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GS1 Da ta Ma trix – wię cej da nych w dwu wy mia rze

An na Gaw roń ska -Błasz czyk
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

20 paź dzier ni ka br. ob cho dzi li śmy 60-le cie po wsta nia ko -
du kre sko we go. Te go dnia 1949 ro ku Wo odland i Si lver opa -
ten to wa li pra ce „Urzą dze nia i me to dy kla sy fi ka cji”. Wy my -
ślo ny przed la ty kod kre sko wy skła dał się z se rii kó łek.
Obec nie ko dy kre sko we to naj tań szy i naj bar dziej efek tyw -
ny spo sób ko do wa nia da nych dla ce lów ADC. Naj bar dziej
roz po wszech nio ne w han dlu, z każ dym dniem zy sku ją co raz
więk szą licz bę użyt kow ni ków w in nych sek to rach go spo dar -
czych. Jed nak kształt naj bar dziej po pu lar nych li nio wych ko -
dów kre sko wych na prze strze ni lat przy brał po stać rów no le -
głych kre sek i spa cji. 

Ko dy kre sko we, któ re zre wo lu cjo ni zo wa ły i zauto ma ty zo -
wa ły han del de ta licz ny i hur to wy wie le lat te mu, sta ły się
bar dzo po pu lar ne w in nych bran żach. Z cza sem jed nak ich
użyt kow ni cy za czę li od czu wać ogra ni cze nia, wy ni ka ją ce
z bu do wy ko dów i moż li wej do za ko do wa nia w ich po sta ci
licz by da nych. Dla przy kła du, kod kre sko wy EAN -13, od czy -
ty wa ny w punk tach ka so wych, po zwa la na za ko do wa nie wy -
łącz nie nu me ru iden ty fi ka cyj ne go pro duk tu. Nie ma jed nak
moż li wo ści tech nicz nej, aby w po sta ci te go ko du przed sta -
wić do dat ko we in for ma cje, na przy kład da tę waż no ści czy
nu mer par tii pro duk cyj nej. Z ko lei kod kre sko wy GS1 -128,
któ ry dzię ki wy ko rzy sta niu tak zwa nych Iden ty fi ka to rów Za -
sto so wa nia umoż li wia ko do wa nie róż no rod nych ze sta wów
da nych, oka zu je się czę sto zbyt du ży z punk tu wi dze nia nie -
któ rych sek to rów. Nie moż li we jest na przy kład umiesz cze -
nie tej sym bo li ki na bar dzo ma łych pro duk tach.

Od po wie dzią na te go ty pu pro ble mu jest no wa – dwu wy -
mia ro wa – sym bo li ka ko do wa: GS1 Da ta Ma trix. GS1 Da ta -
Ma trix jest sym bo li ką prze zna czo ną do sto so wa nia w ra -
mach sys te mu GS1 i zgod nie z je go za sa da mi: struk tu rą
i for ma tem da nych. Ko dy kre sko we GS1 Da ta Ma trix mo gą
być dru ko wa ne w po sta ci sym bo li kwa dra to wych lub pro -
sto kąt nych, zło żo nych z nie za leż nych mo du łów w gra ni -
cach wzo ru po zy cjo nu ją ce go w kształ cie li te ry „L”. Sym bol
umoż li wia ko do wa nie du żej licz by da nych na sto sun ko wo
ma łej po wierzch ni, w po rów na niu z tra dy cyj ny mi ko da mi li -
nio wy mi. Z te go po wo du sym bo li ka ta zy sku je co raz więk -
szą po pu lar ność w ta kich bran żach, jak: lot nic two, far ma -
cja, woj sko, pro duk cja urzą dzeń me dycz nych. Na le ży jed -
nak pa mię tać, że do od czy tu i de ko do wa nia tej sym bo li ki
wy ko rzy sty wa ne są ska ne ry ob ra zu dwu wy mia ro we go lub
sys te my wi zyj ne.

Ko dy dwu wy mia ro we są obec nie sto so wa ne na jed nost -
kach o ma łej po wierzch ni na ozna cze nie pro duk tu, na przy -
kład w ochro nie zdro wia. Do ty czy to pro duk tów, któ re nie
prze cho dzą przez punk ty sprze da ży de ta licz nej, a tak że
tych, wo bec któ rych ist nie je ko niecz ność śle dze nia w pro ce -
sie pro duk cji. Ko dy dwu wy mia ro we po zwa la ją na za ko do -
wa nie róż nych ze sta wów da nych dzię ki wy ko rzy sta niu
wzmian ko wa nych wcze śniej Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia,
któ re uni kal nie iden ty fi ku ją za rów no sam pro dukt, a tak że
da ne do dat ko we, ich for mat i zna cze nie. W ra mach sys te mu
GS1 ist nie je po nad 100 ta kich Iden ty fi ka to rów, któ re po -
zwa la ją za ko do wać: da tę waż no ści, nu mer par tii pro duk cyj -
nej, nu me ry lo ka li za cyj ne, a tak że in ne da ne w po sta ci jed -
ne go sym bo lu o bar dzo ma łej po wierzch ni. 

Dla cze go war to sto so wać no wy stan dard

Ko dy GS1 Da ta Ma trix nie za stą pią in nych sym bo lik sys te -
mu GS1. Każ de uży cie ko du GS1 Da ta Ma trix po win no być
zgod ne z wy tycz ny mi sys te mu GS1 i ogra ni czo ne do za sto -
so wań zde fi nio wa nych przez sys tem GS1 dla ko du dwu wy -
mia ro we go. Za sto so wa nie no wej sym bo li ki w ra mach wy -
bra nych ob sza rów po zwo li ich użyt kow ni kom na osią gnie cie
wie lu ko rzy ści.

Ko dy kre sko we GS1 Da ta Ma trix gwa ran tu ją du żo więk sze
za gęsz cze nie in for ma cji w sto sun ku do tra dy cyj nych ko dów
jed no wy mia ro wych, co umoż li wia za miesz cze nie ol brzy miej
licz by da nych na bar dzo ma łej po wierzch ni. 

Po nad to, sym bo le GS1 Da ta Ma trix wy ko rzy stu ją wy szu ka -
ne al go ryt my ko ry go wa nia błę dów, co umoż li wia od czyt ko -
dów czę ścio wo znisz czo nych. Ozna cza to, że ja kość wy dru -
ku i kon trast od gry wa ją mniej szą ro lę, niż w przy pad ku ko -
dów li nio wych czy zło żo nych. Wy ko rzy sta nie al go ryt mu
umoż li wia re kon struk cję do 20% znisz czo nych zna ków, pod -
czas gdy tra dy cyj ne ko dy kre sko we nie po sia da ją żad nej
moż li wo ści ko ry go wa nia błę dów.

Sym bo le GS1 Da ta Ma trix na da ją się do pra wie wszyst kich
pro ce sów wy dru ku: od of f se tu do wy dru ku ter mo trans fe ro -
we go, a na wet bez po śred nie go zna ko wa nia przy uży ciu dru -
ka rek atra men to wych lub la se ro wych. Sym bol jest moż li wy
do od czy ta nia w spo sób wie lo kie run ko wy, na wet przy bar -
dzo ni skim kon tra ście. Wy klu cza to ko niecz ność do bie ra nia
wła ści we go po ło że nia ko du przed je go od czy tem.
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Do wy żej wy mie nio nych ko rzy ści, wy ni ka ją cych z bu do wy
sa me go ko du, do cho dzą rów nież in ne. Te ostat nie są skut -
kiem moż li wo ści ko do wa nia róż nych ze sta wów da nych w po -
sta ci jed ne go sym bo lu. Je że li wszy scy part ne rzy w łań cu chu
do staw po słu gu ją się ta ki mi ozna cze nia mi, ma ją oni au to ma -
tycz ny do stęp do ak tu al nych da nych na te mat miej sca wy two -
rze nia pro duk tu, je go par tii pro duk cyj nej czy też da ty waż no -
ści. Dzię ki te mu ma ją pew ność, że pro dukt, bę dą cy przed mio -
tem trans ak cji, jest pro duk tem au ten tycz nym. Po nad to rze tel -
na wie dza, do któ rej do stęp jest bar dzo szyb ki, spra wia, że
w przy pad ku ko niecz no ści wy co fa nia z ryn ku kon kret nej par -
tii pro duk tów, moż na tę par tię szyb ko i efek tyw nie okre ślić
i wy od ręb nić, a na stęp nie do ko nać jej wy co fa nia. 

Ze wzglę du na wszyst kie wy mie nio ne ko rzy ści no we ko dy
kre sko we zy sku ją co raz więk sze rze sze zwo len ni ków,
zwłasz cza w bran ży far ma ceu tycz nej i szpi tal nej. Na le ży jed -
nak pa mię tać o tym, że wy mier ne ko rzy ści są moż li we do
osią gnię cia do pie ro w sy tu acji, gdy wszy scy part ne rzy w łań -
cu chu do staw po słu gu ją się ty mi sa my mi ozna cze nia mi.
W tym ce lu na le ży pod jąć kro ki na rzecz obu stron nych
uzgod nień po mię dzy part ne ra mi.

Pla ny wdro że nio we w bran ży far ma ceu tycz nej

Za le ty sto so wa nia no wej sym bo li ki zo sta ły do strze żo ne
przez de cy den tów wie lu kra jów. Stop nio wo ma ją miej sce
zmia ny le gi sla cyj ne, któ re bę dą skut ko wa ły po wszech nym
wy ko rzy sta niem ko dów GS1 Da ta Ma trix w wy bra nych bran -
żach i w okre ślo nych ob sza rach. Już te raz fir my z wy bra nych
kra jów żą da ją od swo ich part ne rów do staw ozna czo nych za
po mo cą GS1 Da ta Ma trix, co jest zgod ne z obo wią zu ją cy mi
w tych kra jach wy mo ga mi praw ny mi. Obec nie ta sym bo li ka

jest re ko men do wa na do sto so wa nia przez ta kie sto wa rzy -
sze nia, jak EU CO MED (zrze sza ją ce pro du cen tów sprzę tu
me dycz ne go w Eu ro pie) oraz EFPIA (zrze sza ją ce go pro du -
cen tów pro duk tów far ma ceu tycz nych w Eu ro pie). 

EFPIA we współ pra cy z GS1 pod ję ła dzia ła nia ma ją ce na
ce lu im ple men ta cję wspól nych dla wszyst kich kra jów eu ro -
pej skich me tod iden ty fi ka cji i we ry fi ka cji pro duk tów far ma -
ceu tycz nych, znaj du ją cych się w ob ro cie to wa ro wym. Ce lem
jest sto so wa nie uzgod nio nych ze sta wów da nych w jed no li -
tej sym bo li ce: dwu wy mia ro wych ko dach kre sko wych GS1
Da ta Ma trix.

Po nad to EFPIA pro wa dzi dzia ła nia, ma ją ce na ce lu wpro -
wa dze nie sto sow nych re gu la cji praw nych na te re nie Unii Eu -
ro pej skiej. Obec nie ist nie je już wer sja ro bo cza od po wied -
niej dy rek ty wy unij nej, zgod nie z któ rą każ da fir ma pro du -
cenc ka na te re nie UE bę dzie mu sia ła do ło żyć wszel kich sta -
rań, aby zwięk szyć kon tro lę nad łań cu chem do staw po przez:
● moż li wość au to ma tycz ne go śle dze nia ru chu i po cho dze -

nia pro duk tów w łań cu chu do staw
● za gwa ran to wa nie au ten tycz no ści wpro wa dza nych do ob -

ro tu pro duk tów.
Wy bra ne kra je eu ro pej skie są w trak cie dzia łań le gi sla cyj -

nych, ma ją cych na ce lu wpro wa dze nie sym bo li ki GS1 Da ta -
Ma trix na opa ko wa nia pro duk tów far ma ceu tycz nych. Do
tych kra jów na le żą: Fran cja i Tur cja. In ne kra je roz wa ża ją
moż li wość włą cze nia się do wspól ne go pro jek tu; są to:
Niem cy, Wło chy, Ser bia i Hisz pa nia. 

Bio rąc pod uwa gę po wyż sze dzia ła nia, jak i pla ny le gi sla -
cyj ne w ra mach UE, osią gnię cie ma sy kry tycz nej do ma so -
wych wdro żeń no wej sym bo li ki w ra mach Unii Eu ro pej skiej
wy da je się kwe stią nie zbyt od le głą, któ ra wkrót ce do tknie
tak że Pol skę.
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